
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 
(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 

ATO DECISÓRIO Nº 017-OTTM - SSMR/8, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023. 

RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DIDÁTICA – OTTM – ETAPA V 
(Aviso de Convocação nº 003-OTTM - SSMR/8, de 14 de abril de 2023) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o Aviso de Convocação nº 003-OTTM - SSMR/8, de 14 de abril de 2023, para Oficial Técnico Temporário da 
Área de Magistério, resolve: 

PUBLICAR o Resultado Final da Avaliação Didática dos (as) voluntários (as) ao cargo de Oficial 
Técnico Temporário da Área de Magistério, nos seguintes termos: 

 

Área: Licenciatura Plena em Artes Plásticas 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 Teste Teórico Final 

(a) (b) (a+2b)/3 

 1 Rosicleia da Silva Sales 4,7000 10,0000 9,3200 9,5467 

 2 Clebson Vanzaler Carneiro 1,0000 2,1277 7,3200 5,5892 

 

Área: Licenciatura Plena em Ciências Sociais 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 Teste Teórico Final 

(a) (b) (a+2b)/3 

1 Jennefer Portela de Sales 6,1870 10,0000 8,8600 9,2400 

2 Emilly Patricia dos Santos Barbosa 1,0000 1,6163 9,0600 6,5788 

 

Área: Licenciatura Plena em Filosofia 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 Teste Teórico Final 

(a) (b) (a+2b)/3 

 1 Erick Shcneider Muniz Rodrigues 39,6360 10,0000 8,9300 9,2867 

 2 Bartolomeu Pereira da Silva Filho 3,0000 0,7569 10,0000 6,9190 

3 Geovane Barreto da Frota 5,0000 1,2615 6,7600 4,9272 

 Eliminado Andre Silva Uhryn 7,3000 1,8418 
NÃO 

COMPARECEU Eliminado 

 

 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 017-OTTM - SSMR/8, de 29 de novembro de 2023 .................................. Página 2 de 4) 

Área: Licenciatura Plena em Geografia 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 Teste Teórico Final 

(a) (b) (a+2b)/3 

1  Nicole Rodrigues de Magalhaes 6,8000 4,5201 9,1000 7,5734 

2 Ivaldo Viegas Pantoja Junior 15,0440 10,0000 6,0100 7,3400 

3 Flávia Martins Silva 7,9920 5,3124 6,8300 6,3241 

4 Ângela Araújo Pracz de Faria 8,8260 5,8668 5,6800 5,7423 

5 
Elias Klelington Leocádio Rodrigues 

da Silva 
9,0000 5,9825 5,4600 5,6342 

 

Área: Licenciatura Plena em História 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 Teste Teórico Final 

(a) (b) (a+2b)/3 

 1 Dyego Batista ávila 29,7000 5,4197 8,5000 7,4732 

 2 Edvan da Silva Conceição 5,0000 0,9124 6,7600 4,8108 

3 Brenda Cardoso de Oliveira 15,4520 2,8197 5,6600 4,7132 

Eliminado Eurípedes Antônio Ferreira Júnior 4,7000 0,8577 3,6500 (1) 2,7192 

Eliminado Marcelino Pereira de Souza 54,8000 10,0000 
NÃO 

COMPARECEU Eliminado 

(1) Conforme o nº 12 da letra a) do Anexo S - ORIENTAÇÕES SOBRE AVALIAÇÃO DIDÁTICA 

Área: Licenciatura Plena em Física 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 Teste Teórico Final 

(a) (b) (a+2b)/3 

 1 Ana Carolina Batista Mafra 39,9370 10,0000 8,7000 9,1333 

 2 
Marcus Danilo Ferreira Borges da 

Costa 
18,5590 4,6471 6,7300 6,0357 

 3 Dalton Nunes Oliveira 11,0000 2,7543 7,4600 5,8914 

4 Johny Carvalho de Aviz 17,0510 4,2695 6,0300 5,4432 

 5 Francisco Willames da Silva Andrade 4,2000 1,0517 5,0000 3,6839 

 

Área: Licenciatura Plena em Química 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 Teste Teórico Final 

(a) (b) (a+2b)/3 

 1 Mariane Gama Nabiça 7,0000 6,8426 9,3600 8,5209 

2 Fabian Morais Pantoja 10,2300 10,0000 6,1000 7,4000 

 3 Alex Lopes Valente 4,1980 4,1036 8,7000 7,1679 

 4 Karolina Ribeiro dos Santos 1,0000 0,9775 9,1300 6,4125 

 5 Harlyson Lopes Carvalho 1,0000 0,9775 8,8300 6,2125 

 6 Vanessa Bastos da Costa 4,7000 4,5943 4,5300 4,5514 

 7 
Camylle de Oliveira Carvalho da 

Silva 
1,0000 0,9775 6,2300 4,4792 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 017-OTTM - SSMR/8, de 29 de novembro de 2023 .................................. Página 3 de 4) 

Área: Licenciatura Plena em Biologia 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 Teste Teórico Final 

(a) (b) (a+2b)/3 

 1 
Fernando Augusto Rodrigues Mello 

Junior 
49,8310 9,0110 9,8600 9,5770 

2 Luziane do Carmo Sousa dos Santos 55,3000 10,0000 7,1600 8,1067 

 3 Thassio Moura da Costa 26,5680 4,8043 9,4600 7,9081 

 4 Mauricio Alves Silva 50,7000 9,1682 7,0300 7,7427 

 5 Kelly Gonçalves da Costa 37,5540 6,7910 7,3000 7,1303 

 

 

Área: Licenciatura Plena em Matemática 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 Teste Teórico Final 

(a) (b) (a+2b)/3 

1 
Evelyn Pimentel Santa Brigida 

Castro 
5,1570 0,9485 8,3600 5,8895 

2 Diogo Moan Lobato Tavares 7,0000 1,2874 7,8300 5,6491 

 3 Sara Adrielly Muniz Figueiredo 3,0000 0,5518 7,0000 4,8506 

 4 Agnosvaldo de Souza Castro 7,4530 1,3707 4,6600 3,5636 

Eliminado Danilo Carvalho Borges 54,3720 10,0000 3,9600 (1) 5,9733 

(1) Conforme o nº 12 da letra a) do Anexo S - ORIENTAÇÕES SOBRE AVALIAÇÃO DIDÁTICA 

Área: Licenciatura Plena em Educação Física 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 Teste Teórico Final 

(a) (b) (a+2b)/3 

 1 Rodrigo Rangel de Lima Ferreira 35,6320 9,5677 8,8600 9,0959 

2 Ederson Brito de Albuquerque 37,2420 10,0000 8,1300 8,7533 

 3 
Thyago William da Conceição 

Mesquita 
25,3620 6,8101 9,4600 8,5767 

 4 Bruno Graziane de Jesus Santos 35,4720 9,5247 6,5600 7,5482 

 5 
Brenda Salenna da Silva 

Maranhao 
24,8420 6,6704 6,8600 6,7968 

 

Área: Licenciatura Plena em Letras Língua Inglesa 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 Teste Teórico Final 

(a) (b) (a+2b)/3 

1 Jessica da Silva Martins 23,1000 10,0000 9,2600 9,5067 

2 Bianca Sena Renato Marques 1,0000 0,4329 8,1000 5,5443 

3 Bruna Letícia Lima dos Santos 1,0000 0,4329 7,8000 5,3443 

4 Maria Lidia Oliveira Vasconcelos 1,0000 0,4329 6,6000 4,5443 

Eliminada Laise Ramos de Araujo Macêdo 1,6000 0,6926 
NÃO 

COMPARECEU Eliminada 

 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 017-OTTM - SSMR/8, de 29 de novembro de 2023 .................................. Página 4 de 4) 

Área: Lic Letras Língua Portuguesa 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 
Teste 

Teórico 
Final 

(a) (b) (a+2b)/3 

 1 Suzane de Vasconcelos Dias 17,2910 3,7829 8,9300 7,2143 

2 
Aliny Cristina Ramos de Sousa 

Santos 13,2830 
2,9061 7,7000 6,1020 

3 Bianca Macedo Rodrigues 45,7080 10,0000 3,7000 5,8000 

Eliminada Simone Melo Corecha de Souza 17,4320 3,8138 
NÃO 

COMPARECEU 
Eliminada 

Eliminada Yara Maria Silva e Silva 15,2280 3,3316 
NÃO 

COMPARECEU 
Eliminada 

Belém-PA, 29 de novembro de 2023. 

 

 
Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 

Comandante da 8ª Região Militar 
 

  Por delegação:  
 
 
 
     ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
  Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


